PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS XUÂN SƠN

Số: 647/TrTHCSXS

Vv ban hành nội quy học sinh

năm học 2024 - 2025

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Xuân Sơn, ngày 30 tháng 8 năm 2024

Kính gửi: - CBGVNV nhà trường

      - Cha mẹ học sinh và học sinh toàn trường

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, trường THCS Xuân Sơn ban hành nội

quy dành cho học sinh, cụ thể như sau:

I. QUY ĐỊNH

Điều 1: Thái độ cư xử, giao tiếp

- Kính trọng, lễ phép với giáo viên, nhân viên, phụ huynh và khách đến thăm

trường.

- Xưng hô bạn (cậu) - tớ; yêu mến, đoàn kết, thân ái, chia sẻ và sẵn sàng giúp

đỡ bạn bè.

- Nghiêm túc và tự giác trong học tập và rèn luyện.

Điều 2: Trang phục, tác phong

- Mặc đồng phục, đeo khăn quàng, đi dép quai hậu hoặc giầy (có tất); đi giầy

thể thao trong buổi học có giờ thể dục và trong quá trình tập luyện TDTT, các hoạt

động thể chất.

- Tuyệt đối không tham gia đá bóng khi không có giầy thể thao.

- Không cắt tóc trọc, kẻ vẽ tạo kiểu trên tóc; Không vuốt keo dựng đứng và xịt

màu; Không nhuộm tóc khác màu đen;

- Nam không đeo khuyên tai, nữ không tô son, phấn;

- Không được đánh móng tay, chân;

- Không đeo đồ trang sức. Không mặc trang phục khác đồng phục nhà trường

khi đến trường.

Điều 3: Học tập - Chuyên cần

- Đi học đúng giờ. Phải học thuộc bài, làm bài đầy đủ trước khi đến lớp

  - Không được trốn tiết, bỏ buổi học. Nghỉ học phải có đơn xin phép có chữ kí

của cha mẹ, hoặc người trực tiếp nuôi dưỡng.

- Phải tham gia đầy đủ các hoạt động học tập, lao động và sinh hoạt của nhà

trường.

 - Có đầy đủ và có ý thức giữ gìn sách vở, đồ dùng học tập cẩn thận. Ngồi đúng

chỗ quy định;

- Tuyệt đối không sử dụng tài liệu hoặc nhắc bài cho bạn trong lúc đang làm bài

kiểm tra.

- Khi có hiệu lệnh vào lớp, phải khẩn trương ổn định trật tự.

- Khi có trống tan buổi học, phải tắt các thiết bị điện trong phòng.

- Không tự ý tháo, lắp thiết bị trong phòng học.

- Tuân thủ nội quy, hướng dẫn của giáo viên tại phòng học bộ môn, thư viện...

Điều 4: Vệ sinh môi trường

- Tuyệt đối không được mang đồ ăn đến trường, không ăn quà vặt trong trường.

- Bỏ rác vào thùng rác. Giữ gìn vệ sinh phòng học, nhà vệ sinh, sân tập luyện

TDTT.

  - Không ngồi, chạy nhảy trên bàn học. Không viết, vẽ, khắc lên bàn, lên tường,

không tự ý di chuyển bàn ghế trong lớp học.

- Sử dụng nước uống vệ sinh, tiết kiệm. Không ngắt hoa, bẻ cành, cây trong

trường.

- Tự giác chăm sóc cây xanh trước cửa lớp học

Điều 5: An toàn, An ninh trật tự

- Nghiêm cấm không sử dụng điện thoại di động, các thiết bị nghe nhìn trong

trường (trừ trường hợp GV yêu cầu).

- Phải gửi xe tại nhà xe của nhà trường. Không đỗ xe hoặc tụ tập trước cổng

trường gây cản trở giao thông. Nghiêm chỉnh chấp hành quy định của pháp luật khi

tham gia giao thông.

- Nghiêm cấm hút thuốc, cờ bạc, uống rượu, bia, nói tục, chửi thề, nói tiếng

lóng.

- Nghiêm cấm sử dụng các loại vũ khí, dao, vật sắc nhọn, pháo, vật dụng gây

cháy nổ, băng đĩa, văn hóa phẩm đồi trụy.

- Nghiêm cấm kết băng nhóm, gây gổ đánh nhau làm mất an ninh, trật tự trong

và ngoài nhà trường.

- Nghiêm cấm đăng tải thông tin, hình ảnh thiếu văn hóa, sử dụng lời lẽ thô tục

trên internet và các mạng xã hội.

- Tuyệt đối không giữ, không thử, không sử dụng các loại thuốc kích thích và

ma túy.

- Yêu cầu học sinh về nhà ngay sau khi tan học.

II. PHỐI HỢP THỰC HIỆN

- GVCN tổ chức cho học sinh học tập nội quy đầy đủ, thường xuyên; Thông

báo cụ thể đến CMHS để phối  hợp nhắc nhở học sinh thực hiện

Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, đội thiếu niên kiểm tra của nhà trường

theo dõi sát sao để đánh giá thi đua nghiêm túc.

Yêu cầu mọi học sinh thực hiện nghiêm túc để chung tay xây dựng môi trường

học đường thân thiện, lành mạnh./.
Nơi nhận:

- CBGVNV nhà trường (theo dõi);

- CMHS toàn trường (p/h)

- HS toàn trường (t/h);

- Website nhà trường,

- Lưu: VT.

           HIỆU TRƯỞNG

          (Đã ký)

                Nguyễn Thị Tuyết Mai